
 1 

 
 Unione Territoriale Intercomunale  

MEDIOFRIULI 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2017 
N. 43 del Reg. Delibere di Assemblea  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017 E 

DELLA NOTA INTEGRATIVA 2017/2019. 
 
 

 L'anno 2017 , il giorno 13 del mese di Luglio alle ore 11:40 nella sala consigliare del Comune 
di Basiliano si è riunita l’Assemblea dei Sindaci, in seduta pubblica. Fatto l'appello nominale 
risultano: 
 
  Presente / Assente 
Del Negro Marco Presidente Assemblea dei 

Sindaci 
Presente 

Viscardis Eleonora  Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

Donati Ivan Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Michelin Sergio Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Moretuzzo Massimo Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

 
 
 
Assiste il dott. Segretario UTI Calderaro Giuseppe. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il dott. Del Negro Marco nella sua 
qualità Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su 
questi l’Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione: 

 
  

Friûl di
mieç

Mediofriuli



 2 

 
L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

 
PREMESSO che con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci nr. 37 del 08/06/2017 sono stati 
approvati lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017 e la nota integrativa 2017-2019 
dell'UTI MEDIOFRIULI (art. 174, comma 1, del D.Lgs. 267/2000);     
 
DATO ATTO che detta deliberazione ha ricevuto i pareri favorevoli dei comuni di Basiliano, Mereto 
di Tomba e Sedegliano, mentre i comuni di Varmo e Bertiolo hanno lasciato decorrere i termini 
previsti dalla legge. 

 
RICORDATO che:  
- l’art. 151 del Decreto Legislativo n. 267/2000 dispone che i Comuni deliberino il bilancio di 
previsione per l’esercizio successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, 
veridicità, pareggio finanziario e pubblicità;  
- l’art. 162, primo comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 dispone che i Comuni deliberino 
annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l’anno 
successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio 
finanziario e pubblicità, tenendo conto che la situazione economico-finanziaria non presenti un 
disavanzo;  
- l’art. 174 del succitato Decreto Legislativo n. 267/2000, dispone che lo schema di bilancio annuale di 
previsione debba essere predisposto dalla Giunta e da questa presentato al Consiglio unitamente alla 
relazione dell’organo di revisione;  
 
VISTI:  
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  
- il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 
 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea dell’Unione n. 42 di data odierna con la quale è stato 
approvato il DUP 2017-2019; 
  
VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato con D.Lgs. 126/2014 e s.m.i.. recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
VISTO il bilancio di previsione 2017-2019 e la nota integrativa 2017-2019 dell’UTI MEDIOFRIULI, 
facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
RILEVATO che le previsioni pluriennali saranno altresì oggetto di variazioni, soprattutto in 
conseguenza all’integrazione di poste derivanti dalla gestione, da ulteriori nuove indicazioni 
dell’Assemblea o ancora da interventi legislativi in merito o dalle eventuali adesioni dei comuni 
attualmente non aderenti all’UTI; 

 
VISTA la relazione redatta dall’organo di revisore del conto, acquisita da questo Ente con protocollo 
n. 596 del 27/06/2017, con la quale viene espresso parere favorevole alla proposta di bilancio di 
previsione 2017-2019 dell’UTI MEDIOFRIULI; 
 



 3 

DATO ATTO che la proposta di bilancio di previsione 2017-2019 e la nota integrativa 2017-2019 
dell'UTI MEDIOFRIULI sono stati depositati per i componenti dell’Assemblea dei Sindaci per la 
visione in data 27/06/2017 ai sensi del regolamento di contabilità; 
 
RISCONTRATO che nei termini previsti per la presentazione degli emendamenti dal regolamento di 
contabilità non sono stati presentati emendamenti; 

 
VISTI gli artt. 42, comma 2 – lett. b) e 151 del succitato Decreto Legislativo n. 267/2000; 
  
VISTO il Principio Contabile n. 1 “Programmazione nel sistema del bilancio” approvato 
dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali” il 12 marzo 2008;  
 
VISTI:  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000;  
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica con rilievi del Titolare dei Servizi finanziari espresso 
ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147bis del D. Lgs. nr. 267/2000 e ss.mm.ii., attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Titolare dei Servizi finanziari espresso ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 49 e147-bis del D. Lgs.267/2000 e ss.mn.ii., attestante la copertura 
finanziaria;  
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTO lo Statuto dell’UTI MEDIOFRIULI; 
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente resi per alzata di mano dai tre componenti presenti e votanti: 
 

D E L I B E R A  
 

1. di approvare il Bilancio di Previsione 2017 – 2019 e la Nota Integrativa, in allegato, facenti 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 19, della L. R. n.21/2003 e successive modifiche 
ed integrazioni. 



 4 

 
 

 Unione Territoriale Intercomunale  

MEDIOFRIULI 
 

 

 
 

  
 

Area Servizi finanziari 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2017 e 
della nota integrativa 2017/2019. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere 
favorevole alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
Basiliano, lì 13 luglio 2017 Il Responsabile 
 F.to Dott. Calderaro Giuseppe  

 
 

 

Friûl di
mieç

Mediofriuli



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 43   del  13/07/2017 5 

   Unione Territoriale Intercomunale  

MEDIOFRIULI 
 

 

 
 

  

Area Servizi finanziari 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2017 e 
della nota integrativa 2017/2019. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Basiliano, lì 13 luglio 2017 Il Responsabile 
 F.to Dott. Calderaro Giuseppe 

 
 

 
 
 
 
 
 

Friûl di
mieç

Mediofriuli



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 43   del  13/07/2017 6 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
F.to Dott. Del Negro Marco  F.to Dott. Calderaro Giuseppe 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 18/07/2017 al 
01/08/2017 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Basiliano, lì 18/07/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Dott.ssa Roberta Gallo 

 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/07/2017, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Basiliano, lì 13/07/2017 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Dott. Calderaro Giuseppe 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 


